Башҡортостан Республикаһы
Хәйбулла районы

муниципаль районының
Бүребай ауыл Советы

ауыл биләмәһе

Хакимиәте

	Администрация
сельского поселения

Бурибаевский  сельсовет

муниципального района

Хайбуллинский район

Республики Башкортостан

=======================================================
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

  № 61

от 1 декабря  2013 года

Об утверждении муниципальной   программы

«Капитальный ремонт и содержание  муниципального жилищного фонда

         сельского поселения Бурибаевский сельсовет »  на 2014 – 2016 гг
В соответствии с  Федеральным законом №131-ФЗ от 6.10.2003г «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ»,  Уставом сельского поселения Бурибаевский сельсовет , Администрация  сельского поселения Бурибаевский сельсовет  муниципального района Хайбуллинский район Республики Башкортостан   п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить муниципальную  программу ««Капитальный ремонт и содержание  муниципального жилищного фонда сельского поселения Бурибаевский сельсовет »  на 2014 – 2016 годы согласно приложению.

2. Установить, что в ходе реализации муниципальной  программы «Капитальный ремонт и содержание  муниципального жилищного фонда сельского поселения Бурибаевский сельсовет  на 2014 – 2016 годы», мероприятия и объемы финансирования подлежат ежегодной корректировке с учетом возможностей средств местного бюджета.

3.      Контроль за исполнением постановления  оставляю за собой.

Глава  сельского поселения

Бурибаевский сельсовет

муниципального района
Хайбуллинский район

Республики Башкортостан

В.Г.Ильбаков

       Приложение

        к постановлению администрации
                    сельского поселения

     Бурибаевский сельсовет

                                                                                  муниципального района

                                                                               Хайбуллинский район

                                                                                      Республики Башкортостан
                                                                                    от 01.12.2013 г.    № 61
Муниципальная  программа
«Капитальный ремонт и содержание  муниципального жилищного фонда сельского поселения Бурибаевский сельсовет »  на 2014 – 2016 г
Муниципальная целевая программа «Капитальный ремонт и содержание  муниципального жилищного фонда  сельского поселения Бурибаевский сельсовет»  на 2014- 2016 год (далее - Программа) разработана для организации мероприятий по приведению объектов муниципального жилищного фонда сельского поселения  в удовлетворительное техническо-эксплуатационное состояние, а также для создания комфортных условий проживания в них.

1. Паспорт Программы

	Наименование Программы
	Муниципальная   программа «Капитальный ремонт и содержание  муниципального жилищного фонда сельского поселения Бурибаевский сельсовет »  на 2014 – 2016 г

	Основания для разработки Программы
	1. Жилищный кодекс Российской Федерации.

2. Федеральный закон от 06.10.2003  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

3. Федеральный закон от 21.07.2007 № 185-ФЗ «О Фонде содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства».

4. Постановление Госстроя Российской Федерации от 27.09.2003 №170 «Об утверждении Правил  и норм технической эксплуатации жилищного фонда».

	Заказчик Программы
	Администрация сельского поселения Бурибаевский сельсовет  муниципального района Хайбуллинский район Республики Башкортостан

	Исполнители Программы
	Администрация сельского поселения Бурибаевский сельсовет  муниципального района Хайбуллинский район Республики Башкортостан

	Разработчик Программы
	Администрация сельского поселения Бурибаевский сельсовет  муниципального района Хайбуллинский район Республики Башкортостан

	Основные цели Программы
	1) создание комфортных условий проживания населения, на основе проведения комплексного капитального ремонта, объектов  муниципального жилищного фонда поселения;

2) обеспечение сохранности всего фонда;

3) улучшение жилищно-коммунального обслуживания

	Задачи Программы
	1) разработка проектно-сметной документации;

2) выполнение в необходимом объеме капитального ремонта и увеличение срока службы и эксплуатации объектов жилищного фонда с применением современных материалов и технологий;

3) создание технических условий для приведения, существующего жилищного фонда и коммунальной инфраструктуры в соответствие со стандартами качества, обеспечивающими комфортные и безопасные условия проживания жителей;

4) привлечение средств населения на реконструкцию и модернизацию  жилищного фонда;

5) снижение затрат на оплату населением жилищно-коммунальных услуг;

6) переход к плановым ремонтам и регулярному обслуживанию  муниципального жилищного фонда

	Сроки реализации Программы
	Программа реализуется в течение 2014 -2016  года

	Объемы и источники  финансирования Программы

	Общий объем затрат на реализацию Программы в соответствии с Приложением № 1

	Методы реализации Программы
	Реализация Программы осуществляется комплексом мероприятий в соответствии с приложением  № 1

	Контроль за

исполнением  Программы
	Контроль за исполнением Программы осуществляется  Советом  сельского поселения Бурибаевский сельсовет муниципального района Хайбуллинский район,  администрацией Бурибаевский сельсовет муниципального района Хайбуллинский район

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	1) снижение уровня общего износа основных фондов муниципального жилищного сектора;

2) повышение качества и надежности жилищно-коммунальных услуг;

3) комфортность и безопасность условий проживания граждан;

4) продление сроков экономически эффективной эксплуатации зданий;

5) снижение социальной напряженности в обществе;

6) улучшение состояния здоровья населения

2. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программно-целевым методом

Кризисное состояние жилищно-коммунального комплекса обусловлено его дотационностью и неудовлетворительным финансовым положением, высокой затратностью, отсутствием экономических стимулов снижения издержек на производство жилищно-коммунальных услуг, низкой платежеспособностью населения и, как следствие, высокой степенью износа основных фондов, которая привела к ухудшению качества жизни.

Практически полностью прекращено строительство жилья, резко снижены объемы капитального ремонта жилищного фонда из-за отсутствия поддержки бюджетов всех уровней.

Жилищный фонд находится в частной и муниципальной собственности.

Одним из приоритетов жилищной политики сельского поселения является создание комфортных условий проживания для населения.

Муниципальный Жилищный фонд  сельского поселения Бурибаевский сельсовет   по состоянию на 01.01.2013 года  составляет 7360,2 м2.
823,1 м2  жилищного фонда имеет износ до 65 %.
Практически весь жилищный фонд ул.Шахтерская с дома № 5  по № 13 требует капитального ремонта  или  должны быть включены в муниципальную целевую программу «Переселение жителей из ветхого и аварийного жилищного фонда».
Причинами возникновения этих проблем являются:

1) естественное старение домов;

2) недостаточность средств на капитальный ремонт и текущее содержание;

3) высокий уровень износа.

Процессы воспроизводства объектов жилищного фонда протекают под воздействием экономических, социальных, градостроительных, экологических, технических, архитектурных и прочих факторов и требуют комплексного подхода в процессе принятия решений в области их капитального ремонта.
При капитальном ремонте следует производить комплексное устранение неисправностей всех изношенных элементов здания и оборудования, смену, восстановление или замену их на более долговечные и экономичные, улучшение эксплуатационных показателей жилищного фонда, осуществление технически возможной и экономически целесообразной модернизации жилых зданий.
3. Основные цели и задачи Программы

Основными целями разработки данной Программы являются:

1) создание комфортных условий проживания населения, на основе проведения комплексного капитального ремонта объектов муниципального жилищного фонда;

2) обеспечение сохранности всего фонда;

3) улучшение жилищно-коммунального обслуживания.

Для достижения целей Программы необходимо решить следующие задачи:

1) разработка проектно-сметной документации;

2) выполнение в необходимом объеме капитального ремонта и увеличение срока службы и эксплуатации объектов жилищного фонда с применением современных материалов и технологий;

3) создание технических условий для приведения существующего жилищного фонда и коммунальной инфраструктуры.
4) снижение затрат на оплату населением жилищно-коммунальных услуг;

5) переход к плановым ремонтам и регулярному обслуживанию жилищного фонда.
4. Сроки реализации Программы
Настоящая Программа реализуется в течение 2014- 2016 годов.

5. Объемы и источники финансирования Программы
	Сроки реализации Программы
	Программа реализуется в течение 2014-2016 годов

	Объемы и источники  финансирования Программы

	Общий объем финансирования  4959,3  тыс.руб., в т.ч. по годам реализации:

По источникам финансирования

2014г

тыс.руб

2015г

тыс.руб

2016

тыс.руб

Всего,

тыс.руб

Бюджет  района

Бюджет республики

Бюджет поселения

1619,5

1668,5

1671,3
4959,3

На реализацию мероприятий Программы необходимо  4959,3  тыс. руб.
Исполнителями мероприятий Программы Администрации сельского поселения  Бурибаевский сельсовет  муниципального района Хайбуллинский район  являются участники размещения муниципального заказа, победившие в конкурсе, аукционе или запросе котировок на проведение отдельных видов работ.

Мероприятия и источники финансирования Программы уточняются ежегодно.

6. Методы реализации Программы
Реализация Программы осуществляется комплексом мероприятий в соответствии с приложением к настоящей Программе.

7. Контроль за исполнением Программы
Контроль за исполнением данной Программы осуществляют Совет сельского поселения Бурибаевский сельсовет  муниципального района Хайбуллинский район   и  Администрация  сельского поселения Бурибаевский сельсовет  муниципального района Хайбуллинский район.

8. Ожидаемые конечные результаты реализации Программы

Реализация Программы  обеспечит:

1) снижение уровня общего износа основных фондов жилищного сектора;

2) повышение качества и надежности жилищно-коммунальных услуг;

3) комфортность и безопасность условий проживания граждан;

4) продление сроков экономически эффективной эксплуатации зданий;

5) снижение социальной напряженности в обществе;
6) улучшение состояния здоровья населения.
Приложение № 1

Комплекс мероприятий на реализацию Программы
	№
	Наименование  мероприятия, адрес объекта
	Цели реализации мероприятий
	Реализация мероприятий по                                                    годам (тыс. руб.) с НДС

	2014
	2015
	2016

	1
	2
	4
	5
	6
	7

	1
	- ремонт кровли

 ул. Шаймуратова

12,14,15
	Капитальный ремонт жилых домов
	1200,0
	1200
	1200

	2
	- ремонт инженерных систем  водоснабжения и водоотведения

 ул. Шахтерская

дома 14-19,

ул.Шаймуратова

дома  22, 9-14
	Капитальный ремонт жилых домов
	200,0
	200,0
	200,0

	3
	- ремонт инженерных систем  отопления

 ул. Шахтерская дома 14-19

 ул. Шаймуратова

 дома 9,11,14,15,18
	Капитальный ремонт жилых домов
	200,0
	200,0
	200,0

	4
	Ремонт внутриквартальных проездов по ул.Шаймуратова 2,4,6. 9-15

ул.Шахтерская 14-22
	Капитальный ремонт жилых домов
	19,5
	68,5
	71,3

	ВСЕГО

	1619,5
	1668,5
	1671,3

PAGE
6